
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  519/2018

Fascicolo: 06-/000034/2018

ID Iride: 174237

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 4646 DEL 09/10/2018

OGGETTO :   TUTELA,  CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE  DELLE MURA CIVICHE DI

VITERBO - 1° LOTTO - TRATTO COMPRESO TRA PORTA FAUL E LA TORRE DEL BRANCA - 1°

STRALCIO - PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE - CUP D82I12000000001

- CIG 749535529E - COD. INV. 1426/2/1.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione n. 3080 del 20/06/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei

lavori  per  la  TUTELA, CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE MURA CIVICHE DI

VITERBO - 1° LOTTO – TRATTO COMPRESO TRA PORTA FAUL E LA TORRE DEL BRANCA -

1° STRALCIO nell'importo complessivo di € 163.624,18 di cui € 112.405,63 per lavori (di cui € 101.029,44

per lavori a base d'asta, ed € 11.376,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 51.218,55 per

somme a disposizione;

che  con determinazione  n.  4413  del  24/09/2018  l'appalto  dei  lavori  è  stato  aggiudicato

definitivamente all'Impresa BORELLI SRL IMPRESA COSTRUZIONI EDILI SRL, con sede in Roma

(RM), via  dei  Prati  della  Farnesina,  n.  41/B -  partita  IVA 01903321006  per  aver  offerto il  ribasso del

29,877% sull'elenco dei prezzi posto a base di gara, e quindi per l'importo netto di € 82.221,06 compresi

oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 10%;

che l’efficacia dell’atto era subordinata,  ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, alla positiva

conclusione della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta aggiudicataria;

considerato che la verifica del possesso dei requisisti si è conclusa positivamente;

rilevato inoltre  che sulla  base delle risultanze di  gara,  si  rende necessario rimodulare  il  quadro

economico dell'intervento che viene a configurarsi come segue:

Lavori al netto del ribasso d'asta €     70.844,87

Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi €     11.376,19

e non soggetti a ribasso

Totale dei lavori €      82.221,06  €      82.221,06

Somme a disposizione:

- spese tecniche €    28.739,99

- spese per analisi e collaudi €      5.600,00

- rilievi, accertamenti e indagini €      3.359,88

- incentivo art. 113 cc. 3 e 4 D.Lgs 50/16 €      2.248,11

- contributo ANAC €           30,00

- I.V.A. 10% su lavori €        8.222,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.    48.200,10 €.    48.200,10

ID: 174237 del 09/10/2018 09:57:22
Determina: 2018 / 4646 del 09/10/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 519 del 09/10/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 15/10/2018 09:38:11 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



SOMMANO €.  130.421,16

Economia derivante dal ribasso d'asta €.      33.203,02

TOTALE GENERALE €.  163.624,18

ritenuto dover provvedere al riguardo;

visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

in relazione alla TUTELA, CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE MURA CIVICHE DI

VITERBO - 1° LOTTO – TRATTO COMPRESO TRA PORTA FAUL E LA TORRE DEL BRANCA -

1°  STRALCIO affidati  con  determinazione  n.  4413  del  24/09/2018  alla  BORELLI  SRL IMPRESA

COSTRUZIONI EDILI SRL,con sede in Roma (RM), via dei Prati della Farnesina, n. 41/B - partita IVA

01903321006 per aver offerto il ribasso del 29,877% ;

- dare atto che la verifica dei requisiti si è conclusa positivamente;

-  dichiarare,  conseguentemente,  efficace  la  determinazione  n.  4413  del  24/09/2018  di  aggiudicazione

dell'appalto.

- approvare nella seguente configurazione il quadro economico dei lavori, rimodulato a seguito del ribasso

d'asta:

Lavori al netto del ribasso d'asta €     70.844,87

Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi €     11.376,19

e non soggetti a ribasso

Totale dei lavori €      82.221,06  €      82.221,06

Somme a disposizione:

- spese tecniche €    28.739,99

- spese per analisi e collaudi €      5.600,00

- rilievi, accertamenti e indagini €      3.359,88

- incentivo art. 113 cc. 3 e 4 D.Lgs 50/16 €      2.248,11

- contributo ANAC €           30,00

- I.V.A. 10% su lavori €        8.222,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.    48.200,10 €.    48.200,10

SOMMANO €.  130.421,16

Economia derivante dal ribasso d'asta €.      33.203,02

TOTALE GENERALE €.  163.624,18

- provvedere alla alla pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma 1

del D.Lgs. 50/2016;

-  disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento  in

oggetto, ai sensi del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto

2012,  mediante invio informatico da parte  del  Servizio Finanziario,  ad avvenuta assunzione del  relativo

impegno di spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e

merito”.

ID: 174237 del 09/10/2018 09:57:22
Determina: 2018 / 4646 del 09/10/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 519 del 09/10/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 15/10/2018 09:38:11 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



  IL DIRIGENTE

              Arch. Massimo Gai

ID: 174237 del 09/10/2018 09:57:22
Determina: 2018 / 4646 del 09/10/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 519 del 09/10/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 15/10/2018 09:38:11 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


